**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & chariori Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669

Quid sit adiuratio, quotplex, quæ eius conditiones, & qualiter ab oratione,
& iuramento differat. punct. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

numero 18. cap. lib. 3. summ. c. 22. numero 1. & 15.

6. Hac tamen condonatio, seu iuramenti remissio ne-
cessariò facienda est à superiori ipsius, cui sit iuratum. Si-
quidem condonatione haec exerceatur in ipsum iurisdictio lo-
co ipsius obligationem condonando. Sic Moyma d. disp. 149.
colum. 5. Sanchez d. cap. 22. num. 17. Ex quo sit si is, cui iu-
ratum est, fidelis sic, & Laycus posse superiori iudicari il-
lius tam Ecclesiasticum, quam Laycum remittere, & con-
donare obligationem. Quia est causa mixta fons. Si vero clericus
sit is, cui iuratum est, tolos Ecclesiasticus iudex potest remit-
tere, si infidelis; tolos illius superior, non iudex Ecclesiasticus.
Quae omnia docet Sanch. d. 22. m. 19. & Suan lib. 2. de iuram.
c. 41. n. 16. circa medium.

7. Sed et adiudicandum, condonatione hanc absoluere
Iuramenti fieri non posse à Layca vel Ecclesiastico potestate
ab alijs partis citatione. Siquidem omnino ab obligatione Iu-
ramenti libertas & contractum dissolvit. At si remissio iura-
menti non esset absoluta, sed limitata, nempe ad effectum
agendi, pars citatio necessaria non est, ve ex superiori pun-
cto constat. Posse autem Laycam potestatem remittere iura-
mentum ad effectum agendi, docet expressè Molin. tract. 2.
de iustitia disp. 149. pag. 848. vel iuxta hadem dicta sua.
Quia si is, cui præstium est iuramentum, potest non ob-
stante eo facultatem concedere, ut res iudicio dicuntur, iu-
ram non sit, ita potest publicam Layca, quam Ecclesiastica
canderi concedere potest.

8. Deinde index secularis & legi slatoris civilis interpretari
potest iuramentum de materia seculari fori, an scilicet obli-
get; vel non. Quia Princeps secularis ac ciuili legislator ius
habet, interpretandi humanas dispositions eorum, in quos
ius habet ferendis leges; ita ut possit conventionum, promis-
tionum, testamentorum & similium actuum verba interpretari
ijs interprætatione facta eriam iuramentum ipsum in-
terpretatur, cum iuramentum ijs actibus humanis appositum
eodem modo sit intelligendum, ac ipse actus. Siquidem
iurans id iuramento fitas quod simplici verbo promiserat,
Ira Couart. l. p. §. 3. n. 8. vel tertium illud. Sanch. lib. 3. c. 22.
num. 3.

9. Denique inquiri posse; an index secularis cognoscere
possit de iniuncta relaxacionis iuramento ab Ecclesiastico iudi-
ce concessa? Felingus cap. 1. de iure iuramenti num. 12. & cap. 2.
num 3. de iuris iurabilibus, Paz in sua tract. 2. p. prælud. n. 38.
Sanch. l. 3. cap. 22. num. 4. Affirmant id fieri posse, si relaxatio
ab Ecclesiastico iudice concessa, sit evidenter nulla, vel ini-
qua. Sed hoc cautele intelligendum est. Si enim nullitas vel
iniquitas relaxacionis non apparet; sed probatio & exami-
natione indiger, admittendum non videtur, posse relaxatorem
de tal relaxacione cognoscere; ne index secularis superior
sit Ecclesiastica potest.

DISPVUTATIO IV.

De Adiuratione.

ADIVRATIO affinis est iuramento, eo quod sit diuini Numinis con-
testatio, de ea quatuor disputanda
sunt, quid sit, & quotuplex, quæque con-
ditiones ad eius honestatem requirantur?
Secundo, qui adiurare possunt? Tertio, qui
adiurari? Quartio qui modus seruandus sit
in adiuratione dæmonis.

P V N C T Y M . I.

Quid sit adiuratio, quotuplex, quæ eius condi-
tiones, & qualiter ab oratione & Iura-
mento differat?

S V M M A R I V M .

1. In qua significacione adiuratio in presenti usurpetur.
2. Definiri adiuratio & explicatur.
3. Duplex est adiuratio, olemnis & priuata.
4. Item deprecatoria & imperativa.
5. Ad honestatem adiurationis veritas, infitia, & indicium
requiruntur, & qualiter veritas.

6. Qualiter iustitia requiratur.
7. Qualiter indicum.
8. Modus in adiuratione seruandus est.
9. Ad quam virtutem adiuratio pertinet.
10. Qualiter ab oratione, & iuramento differat.
11. Aliquando adiuratio iuramento miscetur.

Si nomen adiurationis spectemus æquivoicum
est; sumitur namque tempore pro iuramento, ita ut
idem sit adiurare, ac iurare cum aliqua tamen
reverentia ac firmitate. Sed de hac significacio-
ne non est seimus in praefatori, latè enim in superioribus di-
ctum est. Deinde somnior adiuratio pro eo, quod est ad iuram
dum inducere. Sed neque de ea in hac significacione te-
tamus. Quia haec significatio cum iuramento coincidit. Qua-
re adiurationem in presenti sumimus, pro contestatione diui-
ni nominis ad aliquid faciendum, vel committendum, sive iu-
ramentum petatur, sive non.

2. Adiuratio ergo sic sumptus definitur. Ut sit contestatio
rei factæ, ut eius reverentia, amore, vel timore promouetur
adiuratio, ad aliquid faciendum vel omittendum. Sic D.
Thom. ab omnibus receptus z. 2. q. 90. art. 1. Adiuratio
namque diuinum numen contestatur. Et quasi praefatus ad-
iurarius facere, quod petimus vel imperamus, & quæ de causa
in adiuratione tria intentiones adiurans, adiuratus & is per
quem adiuratur, esto non semper realiter distincta sicut vi-
debitis.

Notaueri dixi; adiurationem esse contestationem rei factæ,
ut comprehendenter non solum contestationem Dei, sed etiam
sanctorum, per quos sicut potest adiuratio, sed diverso
modo. Nam cum sit adiuratio contestando Deum, vel sanctos,
ut ad ipsum relatos est propria, & perfecta adiuratio,
utpote que summissa vira, & autoritatem habeat, ad rem
opratam imperrandam. Quando vero sit contestando sanctos
secundum sua merita, & dignitatem propriam absque
speciali ad Deum habitudine, adiuratio propria non est; esto
ad illam reducatur. Quia non habet illam summum vim &
efficiaciam, ad imperandum; esto magnam habeat. Exem-
pli iuramenti declaratur, si enim Deus, vel sanctos, ut ad
Deum relatos testis, propriè iuramentum facit. Quia in-
fallibiliter veritatem in testem adducis. Si autem sanctos secun-
dum suam propriam excellenciam testis non iuramen-
tum, sed testimonium humanum, & de se infirmum
inducis. Sic in contestatione Dei, & sanctorum dicen-
dum est.

Dixi contestationem rei factæ, ut excluderem contestatio-
nem rei humanae, seu profanae. Si enim per viam Patris ab
amito petras beneficium, non adiuratio, sed amicabilis obser-
vatio est, pertinens ad humanam & politican amicitiam. Quæ
omnia laicus tradit Suan. tom. 2. de Relig. lib. 4. de adiuratio-
ne cap. ... per iustum Sanch. lib. 2. cap. 42. num. 2.

3. Duplex est adiuratio; alia tolemnis; alia priuata. Solem-
nitas est, que sit ex praescripta forma ab Ecclesia instituta, & à
ministris ad id consecratis. Priuata est, que solemnitate
caseri.

4. Ratius adiuratio sive solemnis, sive priuata, est duplex
deprecatoria, & imperatoria, deprecatoria; qua contestatione
rei factæ alterum depescantur. Imperatoria; qua imperamus.
Prioris exempla sunt, illud ad Romanos 12. obsecro vos per
misericordiam Dei vt exhibeat, &c. Item vobis Ecclesia in
laetani & orationibus: contestantur enim merita Christi, &
sanctorum, ut Deus permouetur postulata concedere. Posto-
terioris exempla sunt illud Genes. 24. Vbi Abraham adiurauit
seruum per Dominum eculi, & Genes. 27. Vbi Iacob filium
suum Ioseph adiurauit, & non sepelire illum in Ægypto.
Paulus 1. ad Tim theum 4. adiurauit Timotheum per
adventum Christi & regnum eius, ut predicaret verbum Eu-
angelii opportune; & importune. & 1. ad Thessalonicensis vlt.
Thessalonicenses adiurauit, ut epistola illa legitur; & hac
adiurbatione inquit Princeps. Sacerdotum adiurauit Christum
per Deum vivum Marth. 26. Ad huius generis adiurbationem
debent reduci exorcismi Ecclesie, quibus damones adiu-
ratur.

5. Ut autem adiuratio honesta sit, cas conditions. Doc-
tores expolulant, quæ in iuramento, nempe veritatem, in-
strem & iudicium; sed diuersimode; veritas namque expo-
bulatur. Primo ex parte rei contestata, hoc est per veram tem-
faciam; & non per fictitiam & falsam contestatio sit. Si enim
per Iouem & Iupiter, quali per verum Deum obsecrare, aut
imperare; non adiurbationem, sed idololatriam committentes;
& consequenter gravissimum peccatum. Requiritur ergo ad
adiurbationem vel numinis inuocatio. Secundo expolulant
veritas in animo adiurantis, ut scilicet procedat ex vero ani-
mo obtinendi postulata, vel imperata; alias in vanum; & quasi
irrisoriæ diuina auctoritas contestatur, sed hoc regulariter
peccatum

peccatum veniale non excedit; cum non videatur ex hac si-
gnatione diuinus honor grauior laesus, vt bene dicit Suar. tom.
2. de Religione lib. 4. de adiuratione cap. 4. num. 7. Sanch. lib.
2. in Decal. cap. 42. n. 5. Terrò expostulata veritas ex parte
causa moria ad iurandum, ne ex causa ficta & falsa sed potius
vera praestis adiurationem. Quod si haec fictio in detrimentum
graue proximi cedat, vt contingit cum fingendo
paupertatem, diuites obfertas nomine Christi conseftato,
clarum est, te peccate non solum contra iustitiam elemo-
synam sicut exortando, sed etiam contra religionem, di-
tinuum numen invocando in velamentum tua malitia & ini-
stitia. Sed an hoc peccatum contra religionem mortale sit?
Negat Sanchez dicens id sibi fere certum esse. Mouetur quia
illius actus elemosynæ, vt à diuitiis procedit, bonus est. Er-
go Deo non grauem irreuerentiam irrogas, diuinan eius au-
toritatem contestans, ad mouendos diuites ad illum actum,
tamen ex parte tua iniuriantem habeat. Sed mihi probabilius
videatur, peccatum graue committi; non quarens diuinan
authoritatem contestans ad mouendum diuites ad actum bonum:
Nam ex hac parte nec veniale videatur sed quatenus con-
testans diuinan autoritatem ad iniuriam elemosynam reci-
piendam. Videbris enim eius autoritatem grauerem contemne-
re, illam afflumens, vt medium ad tuam iniuriantem patram-
dam. Sic Suar. dicto lib. 4. de adiuratione cap. 4. num. 7.

6. Deinde expostulata in adiuratione iustitia quæ in eo
confitit, vt res postulata vel imperata iusta & honesta
sit. Nam vii invocatione diuini nominis ad rem turpem ob-
tinendam iniuriosum est Deo. Siquidem hæc invocatione de-
notas iniuriantem gratiam illi forte. Ideo enim illius auctorita-
tem invocas, quia credis ob reverentiam, amorem velti-
motem eius, facilium obtentum, quod postulatis. An vero
sit peccatum mortale vel veniale? Communis sententia re-
sponderet, ex grauitate materie esse delendum, sicut & in
Iuramento promissorio, & voti rei iniuriae. Si materia impe-
rata, vel postulata grauite in honesta sit; obsecratio mortis
erit, si leuite sit in honesta, sic Suar. lib. 4. de adiuratione cap. 4. num. 8. Sanch. lib. 2. cap. 42. num. 5. Bonacina tom. 2. diss. 4. quest. 1. punct. 1. vs. num. 1.

7. Deinde ad honestatem adiurationis iudicium requiri-
tur, hoc est, vt cum debita configuratione fiat. Non enim dece-
pissim, & sine occasione nomen Dei & sanctorum contestari
sicut in iuramento diximus. Quare sicut ibidem dictum est:
defectum huius conditionis non excedere culpam venialem;
ita in presenti est affidendum. Sic Valent. 2. diss. 6. 9.7.
punct. 2. q. 1. Suar. tom. 2. de Religione lib. 4. de adiuratione
cap. 4. num. 9. Sanch. lib. 2. cap. 42. n. 5.

8. Præter has tres conditions modus adiurationis seruan-
dus est, vt adiuratio honestam habeat. Adiure namque,
imperando, quæ obsecratio, debet adiurare, illicium esse.
Debet ergo modum debitum perfonæ adiurare seruare. Quod
bene notauit Suar. dicto cap. 4. n. 9. & c. 1. n. 3.

9. His conditionibus positis; clarum est, adiurationem
honestam esse. Quia est invocatio nominis Dei, vel sanctorum,
ad res honestas facilius obtinendas, ex debito fine, &
occasione urgente. Vnde ergo honestas defecere potest? Quod
si roges, ad quam virtutem pertinet? Dilectusq[ue]nq[ue] est, si ex
invocatione diuini nominis, & ob reverentiam illi debitarum
contendens res postulatam, vel imperatam obtinere, ad re-
ligionem pertinet. Quia Deus ipse in se colitur, & honora-
tur. Si vero ex invocatione sanctorum, & ob reverentiam
illis debitam, quatenus tales sunt, obsecratio, vel imperium
est, ad virtutem Dulic vel Hyperdilic pertinet; sicut perti-
ner cultus Virginis, & Sanctorum, quando in se spectantur.
Sic Suar. tom. 2. de Religione lib. 4. de adiuratione cap. 1. n. 5.
Si autem ex confectione vita, alterius rei humanae fiat ob-
secratio, iam diximus ad amicitiam humanam pertinere; ac
proinde de illa in presenti non est sermo. Non enim auger,
ne minuit culpam, si aliquid committatur in obsecratio-

ne. 10. Ex dictis colligiunt differentia adiurationis. Ab oratione namque differt. Quia adiuratio formaliter non est
petitio; sed abstracta à petitione, imperio & obsecratio. Quod
si solam adiurationem deprecari cum oratione comparemus; ab illa etiam differt: Quia talis adiuratio formaliter
non est petitio; sed est ratio petendi. Confectione enim
Dei Christi, & sanctorum à Deo beneficia petimus tanquam
ob rationem, ob quam Deus ad concedendum perita moueri
posit. A Iuramento differt adiuratio. Quia adiuratio inter-
ponitur, vt ratio alteri moriua ad obsecandum effectum,
interposito enim Christi nomine incendis adiuratum mouere, vt
postulatione annuat, vel imperio obediat. At Iuramentum non
alteri interponis, sed tibi; & non ad obsecandum; sed ad ve-
rum afferendum vel efficiendum, quod afferis vel promisisti. Sic
Suar. tom. 2. de Religione lib. 4. de adiuratione c. 1. à num. 8.
Sanch. lib. 2. Decalog. c. 42. n. 1.

11. Adiureto tamen; aliquando adiurbationem cum Iuta-
mento misceti, vt pater ex illo Genes. 24. Vbi Abraham scri-

vum suum adiurauit, & simul ad iurandum compulit, & Is-
acob filium suum Ioseph. Genes. 47. & 50. Sed hoc acciden-
tale est, neque ad veram adiurbationem requiritur. Adiura-
namque potes, quin ad iurandum compellas, & compelles
potes ad iurandum, quin adiures. Non igitur adiuratio con-
ciner iuramentum, neque iuramentum etiam promissum
conciner adiurbationem. Suar. dicto c. 1. num. 10. & Sanch. cap.
42. num. 1.

P V N C T V M II.

An adiurbationis sit aliquod præceptum.

S V M M A R I V M.

1. Per se ex vi iuri diuini & naturalis nullum est præceptum, benetamen per accidens ex obligatione officij, & Ecclesiæ institutione.
2. Ex parte adiuratio nulla est obligatio obediendi adiurbationi, si adiurbationis obsecrativa sit.
3. Est tamen obligatio obediendi, si præcepta fuerit.
4. Hæc obligatio non ex adiurbatione formaliter, sed ex præcepto, cui annexa est adiurbatione, nascitur.

1. Breviter respondeo; per se & ex vi iuri diuini, & na-
turalis nullum præceptum. Quia culus, qui per ad-
iurbationem Deo præstat, aliis modis suppedit potest. Ex alia
parte, ad obtinenda diuina beneficia, necessaria non est; cum
non adiurbationi, sed orationi, simpliciter petitorio promissa
sit. Per accidens tamen ex obligatione officij, & ex Ecclesiæ
institutione præceptum est adiurbationis. Ministris namque Ec-
clesiæ obligati sunt ex officio, obcessis à Dæmonie subveniente
exorcismis Ecclesiæ. Que potis illa necessitate hoc remedium
inter omnia est efficacissimum. Item tenetor horas canonicas
recitare, & in illarum recitatione plures adiurations
continetur. Ergo iam ex institutione Ecclesiæ est præceptum
adiurbationis. Sed sicut dixi, hoc est per accidens, & ex obliga-
tione officij; non ex natura adiurbationis. Sic Suar. lib. 3. de adiurbatione c. 4. n. 2. Sanch. lib. 2. summ. cap. 42. n. 4.

2. Sed ex parte adiuratio sit aliquod præceptum obediendi adiurbationi?

Maius dubium est: Et quidem si adiuratio obsecrativa est,
nullum est præceptum obediendi adiurbationi. Quia nomen Dei
ibi adducitur, ad augendam præceptionem, ita que efficac-
iorem reddendam; non ad incitandam eius natum. Si igitur
depreciatio obligationis non inducit, vt de se constat; neque
etiam diuinis nominis consecratione vestira illam inducere debet.
Suar. tom. 2. de Religione lib. 4. c. 4. n. 2. Sanch. lib. 2. summ.
c. 42. num. 2.

3. At si adiuratio sit præceptum superioris ad subdium in
iis, in quibus præcipere potest; claram est, præceptum indu-
cere, cuius transgressio mortalis vel venialis est pro grauitate
vel leuitate materie imperata. Sic Suar. à num. 14. Sanchez
n. 14. Bonacina tom. 2. diss. 4. q. 1. punct. vlt. n. 6. Sed il-
lud præceptum non ex adiurbatione, sed ex imperio provenit.
Siquidem adiurbatione clausa imperium, & præceptum vim
haberet obligandi.

4. Dubium autem est, an ob adiurbationem illi adiundari
inducat in adiuratio speciale obligationem religiosam; ut
non solum peccat contra iustitiam, castitatem, vel ob-
edientiam ob transgressionem præcepti adiurbatione velleti: Re-
pondeo negare; quia adiuratio etiam præcepto conjuncta
solum habet, excitare adiuratio ad executionem præcepti.
Non igitur ipsa præceptum imponit. Item adiuratio reliqua
obligationem non habet ex quendam relatuorum lob-
ratione adiurbationis. Nam sub quocunque fine restrictionem
exequitur obligationi satisfaci. Ergo adiuratio non indebet
obligationem religiosam distinctam à præcepto, cui adiungitur
tametsi intra illam speciem faciat ut efficacius objet. Alius si
speciale religiosam induceret, superfluum esset petere ab
adiuratio iuramentum exequendi rem præceptam, sicut Abraham
expulsa est à seruo suo Genes. 2. & Jacob à Ioseph Genes. 47.
Et passim indices à reis & testibus adiurbationis de veritate mani-
festanda. Signum igitur est, adiurbationem etiam præcepto
conveniam non inducere speciale in adiuratio obligacionem
religionis. Sic Suar. lib. 4. de adiurbatione dicto cap. 4. in fine.
Sanch. lib. 2. summ. capite 42. num. 2.

P V N C T V M